
法律知识

财会法律知识测验
程 曾 泽

编者按：为了帮助 财会人员加强法制观念，更好地懂法、 守法、执法，本刊特约请财政部条法司程曾泽同志

编写 了财会法律知 识测验一百题，供学习 参考。这些测验题都是从现行的法律和行政法规中选取与财会工作有关

的条款设计的。题目分填空、改错、 判断和问答四 部分。限 于 篇幅， 本 刊准备分三期刊出，各期将同时刊出答

案。这一期先刊出第一部分。

一、填 空

1.国家合理安排积累和消费，兼顾____、 ____和____的利益，在发展生产的基础上，逐步改善人民的
_____

_

____
。

2.全民所有制企业法人以国家授予它_ __
_
___

_
的财产承担民事责任。

3.经济合同对履行期限的规定不明确的，债务人可以
__
__向债权人履行义务，债权人也可以_

_
_
_
要求债务人

履行义务，但应当给对方必要的____时间。

4.当事人一方在法律规定的范围内可以向对方给付定金。债务人___ _
债务后，定金应当抵作价款或者___

_

。

给付定金的一方
____

债务的，无权要求
_
___定金；接受定金的一方_

_
___债务的，应当________定金。

5.使用黄金、白金、白银的单位，必须建立使用制度，严格做到_
_
_
_
使用，结余____。

6.各地方、各部门、 各单位的行政领导人，要____
会计机构、会计人员和其他人员执行《 会计法》 ，_

_
__会

计人员的____不受侵犯。任何人不得对会计人员________。
7.会计机构、 会计人员对不____、 不____的原始凭证，不予受理；对记载不_

_
_
_
、不_

_
_

_

的原始凭证，予以

退回，要求更正、 补充。
8.会计机构、 会计人员对违反国家统一的财政制度、财务制度规定的收支，___

_

办理。会计机构、会计人员

认为是违反国家统一的财政制度、财务制度规定的收支，单位行政领导人坚持办理的，会计机构、会计人员__
_

_
_
_
_
，同时必须向上级主管单位行政领导人提出_

_
_
_
_
_

_
_
，请求处理，并报审计机关。会计人员不向上级主管单

位行政领导人提出报告的，也负有___
_
。

9.一般会计人员办理交接手续，由_
_
___

_
__负责人、 _

_

_____
_
人员监交。

__
_
_
_
_
_
负责人、 _

_
_
_
_
_
_
_
人员办

理交接手续、由单位行政领导人监交，必要时可以由_
_
_____

_
单位派人会同监交。

10.一次支付、 分期摊销的费用，应 按照费用项目的_
_
___

_
_
_
确定分摊数额。分摊期限一般不得超过_

_

_
_

。

11.企业留用的折旧基金，可以同企业税后留利 中的_
_
______基金、 _

_
_
_
_
_
_
_
__基金统筹安排，用于企业固

定资产的更新改造和技术进步措施。但不得用于新建、扩建和其他_
_
___

_
__性质的开支。

12.各种税收的征收和减免，必 须 按 照 税收法规和税收 管理_
_
__
的规定执行。任何地区、 部门、 单位和个
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人，都
____以任何形式作出同现行税收法规和税收管理____的规定相抵触的决定。

13.有纳税义务的单位 和 个人，未依法办理
________

、____和
___

_
___

_的，除限期纠正外，要处以罚款。

14.进口产品的单位和个人，应在产品
____

进口时，根 据其
____

，按照规定的组成
________

和规定的
____

计

算应纳产品税。

15.营业税的纳税环节和计税依据是：从事商品零售的纳税人， 在 商品_ ___后，以商品
____ ___

_额为计税依

据；从事商品批发、调拨的纳税人，在商品____后，以商品
__

_
_
减去销售商品

________
后的差额为计税依据。

16.国营企业所得税的计税依据，是_
______

额。

17.城乡个体工商业户所得税依照规定的《 ____________税率》 计征。
18.缴纳建筑税，一律用

________
。不准占用应当_

_
__ ____

的利润和税款，不准占用________的经费和投资，

也不准用银行贷款缴税。

19.一切国营企业事业单位、 机关团体，部队和地方政府的各项
____

资金，以 及这些单位所管的城镇集体

企业交纳_____后的利润，都应当按照规定，交纳国家能源交通重点建设基金。
20.违反____法规，偷税、抗税，情节严重的，除按照____法规____并且可以罚 款 外，对________人，要追

究刑事责任。

21.依法成立的合同，受____保护。

22.经济合同发生纠纷时，当事人应及时____解决。____不 成时，任何一方均可向国家规定的合同管理机关

申请____或____，也可以直接向人民法院起诉。
23.当事人进行民事诉讼，应当依照规定交 纳 案件____费。财产案件，除交纳案件____费外，并依照规定交

纳其他 ____费用。

24.当事人不服地方各级人民法院第一审判决、裁 定的 ，____向上一级人民法院提起____。

25.在中华人民共和国境内，禁止外币流通、使用、质押， 禁 止私自____外汇，禁止以任何形式进行____、____

。

26.申请工商企业登记的企业，应当是直接从事_
_
______并实行_

__
_
___

_的单位。

27.各单位必须接受____机关、 ____机关和____ 机关依 照法律和国家有关规定进行的监督，如实提供有关会

计资料和情况。

28.国务院设立审计机关，对国务院各部门和地方各级政 府的 ____收支，对国家的财政金融机构和企业事业

组织的____收支，进行____监督。

29.全民所有制企业对国家授予它________的财产依法
___

_经 营 权，受
____保护。

30.国库收纳库款以 ____为限。以金银、外币等 缴 款，应当向当地银行____成
____

后缴纳。

（答案见本期）
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